10.

sequen-
tia
merum
 $+ \frac{4(2n^2-2n+1)E^3}{9k^2}$

parque $b \equiv E -$
 uac oscillationis per
 n' sequente dividia

cus de-
 cus afe-
 $\frac{4k^2E}{9k^2}$, qui
 tur, se
 eiusdem
 fe 3k

merum n indica descrip-
 tor $\equiv 2E - \frac{2^{n+1}E}{3k}$
 $+ \frac{4(2n^2-2n+1)E^3}{9k^2}$

Corollarium 7.

556 Si n sunt oscillationes dimidiae et ar-
 cus defensus primae oscillationis fuerit L, et ar-
 cus ascensus ultime $\equiv L$, erit $L \equiv E - \frac{2^{n+1}E}{3k} +$
 $\frac{4(2n^2-2n+1)E^3}{9k^2}$, quae expressio, si per seriem propius capia-
 tur, fere congruet cum progressione geometrica
 eiusdem initi, hancque ob rem erit $L \equiv \frac{3kE}{3k+2E}$

feu $3k(E-L) \equiv 2^nEL$.

Corollarium 8.

557 Corpus ab initio
 natus d
 una cui
 numeru
 $\frac{3kE-L}{2E}$.

558 Hinc si peractis aliquor semioscilla-
 tionibus detur arcus defensus primae oscillationis E,
 una cum arcu ascensus ultime L inueniti potest
 numerus semioscillationum n est, namque $n \equiv$
 $\frac{3kE-L}{2E}$.

Corollarium 9.

559. Hinc si peractis aliquor semioscilla-
 tionibus quantitate
 longi-
 tis idem
 giudo
 tionalis

560. Patet ergo diminutionem arcum non
 a longitudine penduli pendere, sed ex n et E da-
 tis idem reperitur arcus L quaecunque fuerit lon-
 giudo Penduli a . Atque e semper n propor-
 tionalis ipsi $\frac{1}{a} - \frac{E}{3k}$.

Scholion 2.

561. Huiusmodi experimenta circa oscillatio-
 nes in medio resistente multa recente Newt. in
 Tom. II.

10.

562. Huiusmodi experimenta circa oscillatio-
 nes in medio resistente multa recente Newt. in
 Phil.

Phil. Lib. I. vbi notat arcum descensus primat, atcum decensus ultimae oscillationis arque numerum oscillationum tam in aere quam in aqua et mercurio. Quare si haec media perfecte resistenter in duplicata celeritatum ratione, congrua esse deberent cum hisce formulais, ita ut determinatum arcus proportionale esset numero oscillationum et arcui primo et ultimo coniunctum. Quod etiam locum habere obferzuit in maioribus oscillationibus, in quibus celeritas non est uniformis exigua. At in oscillationibus minimis maxima aberratio ab hac regula conspicitur. Ex quo colligitur quo maior fuerit corporis celeritas in fluido, eo propius resistentiam accedere ad rationem duplicam celeritatum, motum autem tardissimum ali resistentiae insuper eff obnoxium, quae in motibus celerioribus praes resistentia, que quadratis celeritatum est proportionalis, evanescat. In hisce quoque experimentis Newtonianus resistentiam partim simplici celeritatum rationi, partim sesquicatae, partim dupliatae proportionalem assumit, neque tamen pro motibus tardissimis fari fecit. In ultima vero Phil. Editione ipse Newtonus quoque insufficientem priorem theoriā suam agnoscit, atque pluribus rationibus ostendit alteram illam fluidorum resistentiam esse constarem seu temporis momentis proportionalem; quam antea ipsis celeritatibus proportionalem erat arbitratus. Hinc ob rem istam resistentiam cum ea, quae quadratis celeritatum est

SVER

MOTU PUNCT

eiensis primae, proponiuncram oscillationum adiectione

56: mioficiare, q[uod] arcus pl[et]ur, ita ut decretetur numero oscillationi coniunctum, iuxta in maiori celeritas non est unus minimis magnificatur. Ex quo oris celeritas in accedere ad rationem motum autem esse obnoxium, praes resistentia, proportionalis, celeritatis Newtōni celeritatum rationi dupliatae proportionale pro motibus

563. Excessus autem cuiusque semioscillationis temporis supra tempus minimae semioscillationis in casu resistentiae minima est $\frac{\pi}{24} \sqrt{2}$, de notante E arcum decensum illius semioscillationis. Quare iste excessus proportionalis est quadrato arcus decensus, vel etiam quadrato totius arcus semioscillatione descripsi.

Corollarium II.

564. Cyclois igitur, que ab Hugenio apta est demonstrata ad isochronismum pendulorum producendum, hanc proprietatem in medio resistente in duplicata celeritatum ratione amittit, et hanc ob rem in aere non interruat, nisi vel oscillationes sint valle parvae, vel inter se primum evaneantur. Ex hoc vero, quod maiores oscillationes aequales.

Scholion 3.
Oo 2

56 est den producta, resistentiam efficiens, et hanc oscillatiōnē, celeritatum est proportionalem, quam ipsa resistentia, celeritatum ratione apta est demonstrata ad isochronismum pendulorum producendum, hanc proprietatem in medio resistente in duplicata celeritatum ratione amittit, et hanc ob rem in aere non interruat, nisi vel oscillationes sint valle parvae, vel inter se primum evaneantur. Ex hoc vero, quod maiores oscillationes aequales.

SVER DATA LINEA IN MEDIO RES. 291

proportionalis in sequenti propositione coniunctam considerabimus; cum praeterrim aequalium resolutio et celeritatum determinatio hacten adiectione non difficulter euadat.

Corollarium IO.

565. Cyclois igitur, que ab Hugenio apta est demonstrata ad isochronismum pendulorum producendum, hanc proprietatem in medio resistente in duplicata celeritatum ratione amittit, et hanc ob rem in aere non interruat, nisi vel oscillationes sint valle parvae, vel inter se primum evaneantur. Ex hoc vero, quod maiores oscillationes aequales.

feillationes diutius durent, colligi licet, veram curvam tautochronam in hac resistentiae hypothese magis esse curvam quam cycloidem. Quemadmodum scilicet cyclois in circulo eiusdem radii, cuius cyclois est in infinito puncto, continetur, ita quoque vera tautochroa in cycloide contingit, atque eius curuedo a puncto infinito magis decrebet, quam curuedo cycloidis.

PROPOSITIO 64.

Problema.

^{Fig. xii.} 565. Si resistentia partim fuerit constans, partim quadratis celeritatum proportionalis, determinare motum oscillatorium corporis super cycloidem MCB, saltem in cagu quo resistentia est valde parua.

Solutio.

Sit vt ante diameter circuiti generatoris CP $\equiv \frac{1}{2}a$; CP $\equiv x$; et arcus CM $\equiv s$. Ponatur celeritas in C debita altitudini b , et celeritas in M altitudini c . Potentia corpus perpetuo deorsum sollicitans sit $\equiv g$, pars resistentiae quae est constantans sit $\equiv b$, et pars resistentiae quadratis celeritatum proportionalis sit $\equiv \frac{1}{k}$ vt ante; erit k quantitas valde magna respectu c et s et a ; atque b valde parvum respectu c . Nam si defensus super arcu MC, erit $dc \equiv -gdx + bds + \frac{1}{k} dx$, atque hinc $v \equiv e^{\frac{1}{k}b} - e^{\frac{1}{k}} / e^{\frac{1}{k}} (gdx - bds)$.

Ad

icit, veram curvam tautochroam in hac resistentiae hypothese idem. Quemadmodum eiusdem radii, 180°, continetur, in cycloide continua puncto infinito magnitudinis.

Celeritas
 $e^{\frac{1}{k}b} \equiv \frac{gdx}{\sqrt{gk^2 - gk^2 e^{\frac{1}{k}} - gke^{\frac{1}{k}} s}}$

ti maximi

$\equiv gk^2 -$

q erit
 $\frac{ac + gk^2}{a}$

quam c ,

$\frac{gdx}{\sqrt{gk^2 - bks}}$

utim fuerit constans, proportionalis, determinare super cycloide utia est valde parua.

64.

Dicatur altitudo debita celeritatem maximae in O $\equiv c$, erit CO $\equiv \frac{b}{g} + \frac{ac}{gk^2}$ et ab

$\equiv gk^2 - bks - gk^2 e^{\frac{1}{k}c}$

q erit $s \equiv \frac{b}{g} + \frac{ac}{gk^2} + q$, vnde fit $v \equiv \frac{gdx}{\sqrt{gk^2 + gk^2 + gkq - e^{\frac{1}{k}} gk^2}}$.

Quia hinc q minus est

$\equiv gk^2 - bks - gk^2 + gk^2 + gkq$

ti maxima in O $\equiv c$, erit CO $\equiv \frac{b}{g} + \frac{ac}{gk^2}$ et ab

$\equiv gk^2 - bks - gk^2 e^{\frac{1}{k}c}$

q erit $s \equiv \frac{b}{g} + \frac{ac}{gk^2} + q$, vnde fit $v \equiv \frac{gdx}{\sqrt{gk^2 + gk^2 + gkq - e^{\frac{1}{k}} gk^2}}$.

Quia hinc q minus est

quam c , ponoy $v = v \equiv s$, erit $as + gk^2 + gkq$

$\equiv gk^2 + gkq$.

Quia aequatio in seriem converget

$\frac{1}{2} \frac{as}{gk^2} + \frac{1}{3} \frac{as^2}{gk^4} + \dots$

Incepit defensus ex M, erit

$\frac{1}{2} \frac{as}{gk^2} + \frac{1}{3} \frac{as^2}{gk^4} + \dots$

ibi $v \equiv 0$ et $s \equiv c$, ideoque MO $\equiv \frac{c^2}{2gk^2} - \frac{ac}{3gk^2} + \frac{as^2}{18gk^4}$. Ex eadem formula reperiuntur arcus ascensus ON $\equiv \frac{c^2}{4gk^2} + \frac{ac}{3gk^2} - \frac{as^2}{18gk^4}$, atque cum in his b non reperiatur erit vt supra tempus semioscillationis per MON $\equiv \frac{c^2}{4gk^2} + \frac{as^2}{18gk^4}$. Torus vero arcus defensus MC erit $\frac{b}{g} + \frac{c^2}{4gk^2} + \frac{ac}{3gk^2} + \frac{as^2}{18gk^4}$ atque arcus picentius CN $\equiv \frac{b}{g} + \frac{c^2}{4gk^2} - \frac{ac}{3gk^2} + \frac{as^2}{18gk^4}$.

Ad

Ar

294 CAPUT TERTIUM DE MOTU PUNCTI

SUPER

Quare si arcus descendens MC ponatur E et arcus ascensis CN=F, erit $F=E-\frac{2ba}{g}-\frac{2E^2}{3k}+\frac{4baE}{3k^2}+$
 $\frac{4E^3}{9k^3}$. In sequente semioscillatione est arcus descendens F et arcus ascensus G=E- $\frac{4ba}{g}-\frac{4E^2}{3k}+\frac{16ba^2}{3k^2}$
 $+\frac{16E^3}{9k^3}$. Atque generaliter in ea semioscillatione, quae indicator numero n , arcus ascensus est $=E-\frac{2ba}{g}-\frac{2nE^2}{3k}+\frac{4n^2baE}{3k^2}+\frac{2n^2E^3}{9k^3}$ Quare si peractis n semioscillationibus dicatur arcus descendens primac E et arcus ascensus vitimae L, erit $2gnEl=3gl(E-L)-6ba^2$ seu $n=\frac{3gl(E-L)}{2gl+6ba^2}$. Tempus vero quo quaelibet semioscillatio per M CN absolutur est $=\frac{\pi^{1/2}}{2}+\frac{\pi(6E^2-4ba^2)}{24gl^2k^2}$ loco eius valore substituto. Q. E. I.

Corollarium I.

565. Si ponatur $c=0$, ut locus prodeat in quo corpus sit quietum, invenitur $MC=\frac{b}{g}$: corpus ergo in quiete permanere potest non solum in punto C, sed extra C quoque in distantia $\frac{b}{g}$ cis et vitra C. Quare in huiusmodi medio resistentiae ex statu quietis penduli non ex aste linea verticalis potest cognosci; sed angulo eius sinus est $\frac{b}{g}$ aberrari potest.

Scholion I.

567. Huiusmodi resistentiam in aqua locum habete experimentis facile evincitur, quippe in motu-

OTU PUNCTI

SUPER DATA LINEA IN MEDIO RES. 295

matur E et arcus motibus tardissimis resistentia quadratis celeritas tum min vero praeferitur resistentiam quadratis celeritatum proporiū fū resistentia experientia fū resistentiam constantem. Confirmatur hoc etiam experimentis a Laz Hirio institutis, quibus monstravit pendulum in aqua extra fidum verticalem in quiete permanere posse. Quod fieri non possit, si resistentia a soli celeritate penderet. Ex experimentis Newtoni, quae circa retardationem motus pendulorum in aere instituit, concludi potest $n=\frac{3gl(E-L)}{2gl+6ba^2}$ oscillatio per M statuē circiter partem millionam gravitatis, seu $\frac{b}{g}=100000$. Hic ergo globus filo suspensus a linea verticali aberrare potest angulo $10''$, qui autem error est insensibilis. Maior autem et sensibilis esse poterit hic error, quo minor simulque levior globus adhibetur.

Corollarium 2.

568. Ad hunc angulum innuerendum infernit ita: $\frac{b}{g}=\frac{E^2}{3k}$ penduli non excedere. At loco E arcum parvum accipi concurrit, quo termini neglegti eo magis sunt insensibilis.

Corollarium 3.

569. Ex aequatione $n=\frac{3gl(E-L)}{2gl+6ba^2}$ appareret quo maior sit arcus oscillatione descriptus eo minor.

norem feri terminum $6\frac{1}{2}$ k respectu agit. Atque hoc in causa est, quod hinc resistentia tantum in minimis oscillationibus sentitur.

Corollarium 4.

570. Quia b est numerus tum per hypothese-
fin valde parvus, tum in subtilibus fluidis, ad-
quac hacten propositio est accommodata, re ipsa fe-
re euaneſſens: in expressione temporis euaneſſet
quoque b prae gE , ideoque tempus unius ſemi-
ocillationis erit $= \frac{\pi\sqrt{2}}{\sqrt{gE} + \sqrt{gE + b^2}}$. Reſiſtēria igi-
tur conſtituunt immutabilē tempora oscillatio-
num.

Scholion 2

571. Etiam si ergo haec resistentia constanter cum quadratis celeritatum proportioni nali constituta consideretur, calculis eo neque fieri prolixior neque difficultior. Nam ex celeritate maxima vel rotus archi via semipollatione de scriptus eodem modo determinatur, siue haec resistentia constans adit' siue non; veroque enim caso plane eadem obtinetur aequatio. Quamob- rem vel ex hoc ipso sequi viderit, hanc resistentiae legem in natura locum habere, alias vero resistentias praeter hanc et eas, quae quadratiis celestatum est proportionalis, atque non innueniri. Fluida autem iam pridem duplum resistentiam exercere obseruata fuit, alteram quadra-

SUPER *TIVI* *PUNCTI*

tis celeri & *resistentia tan-
tardissimi* spicatu agel. At-
tenuatur.

SUPER DATA LINEA IN MED. RES. 297

tis celeritatum proportionalem, quae in motibus tardissimis sola obseruetur, alteram in motibus a vi ineriae particularum fluidi, et per eam corpus de motu suo amittit, quando particulas eas remouet; quam quadratis celeritatum proportionalem esse dubitari nequit. Haec vero resistentia a renascitare fluidi ortum haber, qua particulae fluidi inter se cohaerent et difficulter a se inicem separantur. Dum igitur corpus per datum spatium mouetur, datum particularum numerus ipsi spatio proportionalis a se inuicem diuelli debet; quare haec resistentia congruit cum potentia absoluta motum corporis retardante; quippe quae etiam per sequalia spatia aequalia istud numerum in corpus exerit. Haec igitur resistentia seu vis motui corporis temper est contraria, et secundum ipsam directionem motus in corpus agit, atque ideo est vis tangentialis perpetuo constans et retardans. At hoc casu natura a calculo expectationem postular, quando corpus quietescit. Quoniam enim haec vis est constans, aequa agere debet in corpus quietescens ac in motu; quietescens autem corpus, quia fluidi particulas non diuelli, hanc vim sentire nequit. Accedit ad hoc, quod, cum haec vis directioni motus sit contraria, ea in corpus quietescens, quod nullam habeat directionem, nullum effectum habere queat. At si motus super linea curva inuestigatur, tangens curvam tempore pro directione motus habetur, etiam si

corpus actu quietat, atque ideo calculus effectum huus vis etiam in corpore quietiente ostendit; hoc igitur casu a calculo exceptionem fieri operatur. Corpus pendulum ergo per aliquod parvum spatiuum circa C in quiete permanere posse ideo est dicendum, quia eius natus versus C non sufficit ad particulas fluidi a se inuicem separandas. Quare corpus quietere potest in quoilibet punto illius spatioli, etiam si calculus ostendar, etiam in ipso puncto C corpus non in quiete permanere posse.

Scholion 3.

572. Ex his quae partim generaliter tradidimus partim de cycloide attulimus, perspicitur, quomodo in medio resistente in duplicata ratione celeritatum motus corporis super quacunque curva possit determinari. Consideruiimus quidem medium resistentis uniforme, et potentiam sollicitantem quoque acquabilem; sed ex sequatione retulenda appetet, eam quoque integrari posse, quomodo cum tum medium sit difforme, tum potentia sollicitans variabilis, semper enim in acquisitione altitudo celeritati debita o'valitatem tangentem habet dimensionem. Progredior igitur ad alias mediis resistentis hypotheses; sed quia tum non pro quavis curva motus potest definiri, curvae primo sunt inueniendas, quae determinatorem motus admittunt. Assumimus hic autem iuxta

ca in tione mina sumtum

acqu: mog seu et s

generaliter traditum, perspicuitur, a duplicata ratio-

super quacunque idrauius quidem potentiam sollicitantem quoque acquabilem; sed ex sequatione re-

integrari posse, it difforme, tum semper enim in

obita o'valitatem tangentem sufficiante uniformi.

PROPOSITIO 65.

Problema.

573. In medio quad resistit in simplici ratione Tab. XII. scieritum, determinare notum oscillatorium corporis super Cycloide A C B, existente tam medio quam potentijs; sed quia tum

oteft definiti, cur-

uae determinatio-

Sit iterum ut ante diameter circuiti genera- toris $CD = \frac{1}{2}a$; abscissa $CP = x$, et arcus $CM = f$. Rona-

ta in tione mina sumtum

ta institutum nostrum eas curvas, quae ad aquationem homogeneam deducunt, in qua indeterminatae vobique eundem obriment dimensionum numerum. Si resistentia fuerit potestari celeritatum exponentis α proportionalis, habetur ista exequatio $dv = \pm g dx \pm \frac{v^{\alpha} d^{\alpha}}{k^{\alpha}}$, quae quo sit homogenea inter v et x debet esse $d^{\alpha} = x^{-\alpha} dx$, seu $v^{\alpha} = ax^{\alpha-1}$, $v = \frac{a}{1-\alpha}$. Vel si x et s datis quantitatibus augeantur vel diminuantur, in curva, cuius haec est aquatio $x = \frac{s}{1-\alpha}$